
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 841 DEL   24/11/2023

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

ATTO N. SII/ 196   DEL   24/11/2023

OGGETTO: lavori di manutenzione ordinaria presso immobili di proprietà dell'Amministrazione Provinciale
-  anno 2023 -  opere da falegname - approvazione progetto - affidamento diretto ai  sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 - impegno di spesa - CIG: Z813C8DF98

IL DIRIGENTE

PREMESSO che nel corso dell’anno 2023, presso gli edifici di proprietà dell’Amministrazione Provinciale,
è  stata  riscontrata  la  necessità  di  provvedere  all’esecuzione  di  una  serie  di  interventi  di  manutenzione
ordinaria di tipologia opere da falegname;

ATTESO  che il dipendente tecnico Geom. Giuseppe Corradi ha redatto il progetto dei lavori da falegname
composto da capitolato speciale d’appalto e relazione tecnico-illustrativa con allegato quadro economico,
ammontante a complessivi € 4.270, 00 di seguito riportato:

importo lavori soggetto al ribasso €     1.029,00
importo manodopera non soggetto a ribasso                                 €     2.401,00
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €          70,00  
totale lavori €     3.500,00
I.V.A. 22% €        770,00      
 Totale complessivo €     4.270,00

PRESO ATTO  che la validazione del progetto è stata regolarmente effettuata, ai sensi dell’art 42 del D.
Lgs. 36/2023, in data 24/11/2023 dal Dirigente del Settore Ing. Patrizia Migliorini; 

VERIFICATO che l’importo complessivo ammontante ad € 4.270,00 trova copertura nel piano esecutivo di
gestione (P.E.G.) 2023/2025, annualità 2023, missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo
0102; 

DATO ATTO che:
- trattandosi di lavori di manutenzione, come consentito dall’art. 41, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, non è

stata redatta progettazione di fattibilità;
- gli interventi in oggetto ricadono in area di proprietà dell’Amministrazione Provinciale e pertanto non

necessitano autorizzazioni, non sono previste occupazioni di aree private e i lavori sono immediatamente
cantierabili;

- il  progettista  ha  attestato  che  i  lavori  non  rientrano  nell’obbligo  di  nomina  del  coordinatore  per  la
sicurezza (C.S.P.) ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i;

  1



VALUTATA, alla luce di quanto sopra, la finalità dell’appalto in argomento, l'entità della spesa stimata e la 
necessità di dare esecuzione allo stesso;

CONSIDERATO che:
- l’Amministrazione Provinciale risulta impossibilitata ad eseguire in amministrazione diretta i lavori in

oggetto in quanto priva di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione dello stesso;
- il progetto esecutivo contiene gli elaborati necessari per l’appalto di manutenzione in oggetto, e non si

ravvisano rischi di introduzioni di varianti sostanziali o contenzioso;

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art.  17,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  quale  dispone che “prima dell’avvio delle  procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che nel capitolato speciale d’appalto dei lavori in oggetto sono inseriti  il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali;

DATO ATTO che:
- per i lavori in oggetto, di importo stimato in base alle prestazioni da svolgere inferiore ad € 150.000,00, si
può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;
- trattandosi di lavori di importo inferiore a € 5.000,00 non incorre l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A., né
all’utilizzo della piattaforma informatica/appalti di cui è dotata l’Amministrazione Provinciale;

VERIFICATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui  all’art.  1 del  D. Lgs n.  36/2023,  che ha consentito di  individuare quale soggetto affidatario  la ditta
individuale De Marco Franco,  con sede in Imperia (IM), Via A. Fogazzaro n. 12, P. Iva: 00136240082, la
quale,  contattata  per  le  vie  brevi,  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  secondo gli  elaborati
progettuali  di  cui  in  premessa,  offrendo  un  ribasso  del  1,20%,  a  seguito  del  quale  il  corrispettivo  per
l’affidamento dei lavori in oggetto viene a determinarsi in complessivi € 4.254,93, di cui € 3.487,65 per
lavori, compresi oneri per la sicurezza e costo della manodopera, ed € 767,28 per IVA nella misura del 22%,

RITENUTO congruo  e  conveniente  detto  importo  rispetto  alle  prestazioni  da  espletarsi  e  alle  attuali
condizioni del mercato;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 4.254,93 trova copertura nel piano esecutivo di  gestione
2023/2025 su missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102, annualità 2023;  

VISTO che la ditta affidataria:

  2



- risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta dal D.U.R.C. prot. Inail_41495785 valido
fino al 23/03/2024, agli atti del Settore; 
- ha attestato, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, mediante dichiarazioni rese in sede di
offerta,  agli  atti  del  Settore,  il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione richiesti  dalla
vigente normativa in materia di lavori pubblici per cui, essendo il presente affidamento immediatamente
efficace, si può procedere alla stipula del contratto che, ai sensi dell’art. 18, del D. Lgs. n. 36/2023, avverrà
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RICHIAMATA  integralmente la documentazione sottoscritta dal legale rappresentante della ditta ai fini
dell’anticorruzione e della tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita agli atti del Settore;

PRECISATO che il CIG di riferimento di questa procedura, attribuito dall’Autorità di Vigilanza attraverso il
Sistema “Smart CIG” in modalità semplificata è: Z813C8DF98;

STABILITO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere:
-    all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, agli atti del Settore;
- all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, dei lavori in oggetto

alla ditta De Marco Franco, meglio sopra individuata, per l’importo complessivo di € 4.254,93, di cui €
3.487,65 per lavori, compresi oneri per la sicurezza e costo della manodopera, ed € 767,28 per IVA nella
misura del 22%;

-   all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 4.254,93 nel piano esecutivo di gestione 2023/2025
su missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102, annualità 2023;   

VERIFICATA,  ai sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a)  del D.L.  78/2009 convertito in L.  102/2009,  la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi
dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che il Dirigente, nonché i dipendenti del Settore Servizio Idrico Integrato –Patrimonio
- Parchi che hanno curato l’istruttoria tecnica della presente determinazione, hanno dichiarato, a mezzo e-
mail in data 17/11/2023 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto
del Codice di Comportamento dei  dipendenti  delle pubbliche amministrazioni  di cui  al  D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice speciale di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Imperia;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione per il triennio 2023/2025;

  3



VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D. Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del
29/11/2022;

VISTO il  regolamento  dei  contratti  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  deliberazione  n.  56  del
31/07/2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,
all’approvazione  del  progetto  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  presso  immobili  di  proprietà
dell'Amministrazione  Provinciale  per  l’anno 2023 -  opere  da falegname,  redatto  dal  dipendente  tecnico
Geom.  Giuseppe  Corradi,  composto  da  capitolato  speciale  d’appalto  e  relazione  tecnico-illustrativa  con
allegato quadro economico, ammontante a complessivi € 4.270, 00 di seguito riportato:

importo lavori soggetto al ribasso €     1.029,00
importo manodopera non soggetto a ribasso                                 €     2.401,00
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €          70,00  
totale lavori €     3.500,00
I.V.A. 22% €        770,00      
 Totale complessivo €     4.270,00

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, dei
lavori di che trattasi alla ditta individuale De Marco Franco, con sede in Imperia (IM), Via A. Fogazzaro n.
12, P. Iva: 00136240082, per l’importo, determinato al netto del ribasso offerto pari al 1,20%, di € 1.016,65
per lavori, € 2.401,00 per costo della manodopera ed € 70,00 per oneri della sicurezza, oltre € 767,28 per
I.V.A nella misura del 22% e, pertanto, per l’importo complessivo di € 4.254,93;

3) di  impegnare la spesa di € 4.254,93 nel  piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025 su missione 01
programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102, con imputazione all’annualità 2023, in quanto
esigibile in detto esercizio;  

5) di dare atto che:
- dalle dichiarazioni rese in sede di offerta, agli atti del Settore, la ditta affidataria è in possesso dei

requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, non rientra nei casi di esclusione e/o di
impedimento a contrarre con la P.A. di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e risulta in possesso di
conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

  4



- l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri;

- la liquidazione di quanto spettante alla ditta affidataria avverrà in una unica rata, previa redazione di
contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, secondo quanto previsto dall’art.
15 del decreto ministeriale del 07.03.2018 n. 49;

- di  dare  atto  che  l’importo  relativo  all’incentivo  sarà  impegnato  con  successivo  e  separato
provvedimento;

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D. Lgs
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE

          F.to Ing. Patrizia Migliorini

PM/gc/bb

  5


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI
	VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»
	VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

